
Besluit van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 30 september 2025, nr. 

UTSP-522568655-30442, tot wijziging van het Openstellingsbesluit subsidies 

natuur provincie Utrecht 2024 

Gelet op de artikelen 

1. Provinciewet, artikel 105, eerste lid; 

2. Provinciewet, artikel 143; 

3. Provinciewet, artikel 145; 

4. Provinciewet, artikel 152; 

5. Subsidieverordening Natuur en Landschapsbeheer, pm 

Overwegende dat: 

- Er met ingang van 2024 in het Openstellingsbesluit subsidie natuur provincie Utrecht hogere 

vergoedingen zijn vastgesteld voor de SNL-monitoring; 

- Deze vergoedingen niet gelden voor subsidieontvangers die vóór 2024 een subsidie voor een 

zesjarige periode hebben aangevraagd en ontvangen. 

- Hierdoor tekorten ontstaan bij natuurbeheerders op het uitvoeren van de SNL-monitoring 

- Het Rijk bereid is 50% van het tekort te dragen mits de betreffende provincie de andere 50% van 

het tekort draagt 

- Provincie Utrecht bereid is deze 50% van het tekort te dragen 

- Ter oplossing van het tekort bij natuurbeheerders op de SNL-monitoring het openstellingsbesluit 

subsidies natuur provincie Utrecht 2024 moet worden aangepast 

Besluiten: 

Artikel I 
Het openstellingsbesluit subsidies natuur provincie Utrecht 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Na artikel 5 wordt het volgende artikel 5a toegevoegd: 

  

Artikel 5a Wijziging monitoringstarieven 

  

1. De subsidieontvanger die op 1 januari 2024 aanspraak maakt op een monitoringsbijdrage op basis 

van een lopende aanvraag die eindigt vóór 1 januari 2029, ontvangt een ambtshalve gewijzigde 

beschikking tot subsidieverlening in overeenstemming met het tweede lid van dit artikel. 

2. De wijziging voorziet in de toepassing van de monitoringstarieven uit bijlage 1 geldend per 1 ja- 

nuari 2024, welke toepassing zal gelden tot en met het einde van de looptijd van de in het eerste 

lid genoemde beschikking. De wijziging heeft terugwerkende kracht tot 1 januari 2024, waarmee 

de aanspraak op de monitoringstarieven genoemd in het Openstellingsbesluit natuurbeheer 2023 

vanaf deze datum komt te vervallen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op subsidieontvangers die uit anderen hoofde deels of geheel 

de gewijzigde monitoringstarieven kunnen of hebben ontvangen of anderszins daarop aanspraak 

kunnen maken. 

Artikel II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na dagtekening van het Provinciaal Blad waarin 

het wordt geplaatst. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 30 september 2025. 

Gedeputeerde Staten van Utrecht, 

Voorzitter, 

mr. J.H. Oosters 

Secretaris, 

mr. drs. A.G. Knol- van Leeuwen 

Nr. 16600 

PROVINCIAAL BLAD 9 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Utrecht 

Provinciaal blad 2025 nr. 16600 9 oktober 2025 1 



Toelichting    

De tarieven voor SNL-monitoring zijn in 2023 herijkt. De herijkte tarieven die in het openstellingsbesluit 

subsidies natuur provincie Utrecht 2024 zijn opgenomen, liggen fors hoger ten opzichte van de moni- 

toringstarieven in het Openstellingsbesluit subsidies natuur provincie Utrecht 2023. Alle natuurbeheer- 

ders, met uitzondering van Staatsbosbeheer, hebben in 2023 nieuwe zesjarige beschikkingen ontvangen 

voor het beheer inclusief de SNL-monitoring. De vergoeding voor de SNL-monitoring in deze beschik- 

kingen is dus nog overeenkomstig de niet herijkte tarieven uit 2023. Hierdoor ontstaan bij natuurbeheer- 

ders tekorten op de uitvoering van de SNL-monitoring. Het Rijk is bereid 50% van het tekort op de SNL- 

monitoring te dragen, met ingang van 2024 en voor de resterende subsidieperiode tot en met 2028. 

Provincies nemen dan de andere 50% van het tekort voor hun rekening. Met deze wijziging van het 

openstellingsbesluit subsidies natuur provincie Utrecht 2024 wordt geregeld dat natuurbeheerders, die 

niet al op andere wijze de gewijzigde monitoringstarieven hebben ontvangen, een ambtshalve beschik- 

king ontvangen waarmee met terugwerkende kracht tot 1 januari 2024 de herijkte monitoringstarieven 

uit het Openstellingsbesluit subsidies natuur provincie Utrecht 2024 in de beschikking worden verwerkt 

voor de periode tot en met 2028. 

Provinciaal blad 2025 nr. 16600 9 oktober 2025 2 


